
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

КАНАШ РАЙОНĚ 

 ЧУВАШСКАЯ 

РЕСПУБЛИКА 

 КАНАШСКИЙ РАЙОН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

03.09.2021  11/2 № 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

03.09.2021 № 11/2 

 

 

 

О внесении изменения в Положение о порядке 

организации и проведения публичных 

слушаний в Канашском районе Чувашской 

Республики 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Канашского района Чувашской Республики, на основании информации 

Канашской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики от 27.07.2021 № 04-18, 

Собрание депутатов Канашского района Чувашской Республики  РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Положение  о порядке организации и проведения публичных 

слушаний в Канашском районе Чувашской Республики, утвержденное решением 

Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики от 29 марта 2013 года 

№ 28/9 (с изменениями от 27 апреля 2017 года № 18/3, от 28 мая 2019 года №  39/4), 

следующее изменение: 

Раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.10 следующего содержания: 

«1.10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

уставом Канашского района и решением Собрания депутатов Канашского района и  

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Канашского района 

о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление 

с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения 

на официальном сайте органа местного самоуправления Канашского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган 

местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей 

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

официальном сайте Чувашской Республики  с учетом положений Федерального 

закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в 

настоящей части - официальный сайт), возможность представления жителями 

Канашского района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 

проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального 

сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

Канашского района, опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Канашского района – 

Председатель Собрания депутатов                                                                                                                                               

С.А. Шерне 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

КАНАШ РАЙОНĚ 

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА        

КАНАШСКИЙ РАЙОН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

 

ЙЫШĂНУ 
 

03.09.2021     11/3 №  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

03.09.2021    №11/3 

 
 

 

О  внесении изменений  в Положение 

о финансовом отделе администрации  

Канашского  района 

 

           В целях приведения основных задач и функций финансового отдела 

администрации Канашского района в соответствии с требованиями федерального  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

законодательства,  Собрание депутатов Канашского района Чувашской 

Республики решило: 

 

          1. Внести в Положение о финансовом отделе администрации Канашского 

района, утвержденное решением Собрания депутатов Канашского района Чувашской 

Республики от 27.01.2015 г. №47/5 (с изменениями от 23.09.2016 г. №11/4, 02.12.2016 

г. №13/4, 18.03.2021 г. №7/14) следующие изменения: 

 

1.1. В пункте 3.1. раздела III добавить подпункт 9) следующего содержания: 

          «9) в сфере по профилактике коррупционных и иных правонарушений: 

          анализирует сведения: 

- о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в финансовом отделе; 

- о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в финансовом отделе; 

- о соблюдении муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в финансовом отделе запретов, ограничений и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции; 

- о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной 

службы в финансовом отделе, ограничений при заключении ими после увольнения с 

муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в 

случаях, предусмотренных федеральными законами. 

 обеспечивает соблюдение запретов, ограничений и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции муниципальными служащими, замещающими 

должности муниципальной службы в финансовом отделе; 

обеспечивает реализацию муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в финансовом отделе, обязанности уведомлять представителя 

нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы 

обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

организует в пределах своей компетенции антикоррупционное просвещение 

муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в 

финансовом отделе». 

1.2. В пункте 4.1 раздела IV добавить абзац 14 - 19 следующего содержания: 

«проводить с гражданами и должностными лицами с их согласия беседы, получать от 

них пояснения по представленным в установленном порядке сведениям о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и по иным материалам. 

получать в пределах своей компетенции информацию от физических и юридических 

лиц (с их согласия). 

предоставлять необходимые для работы информацию и материалы в: 

Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Чувашской 

Республике; 

Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов. 

проводить иные мероприятия, направленные на противодействие коррупции». 

          2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Канашского района –  

Председатель Собрания депутатов                                                                            С.А. 

Шерне    

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ХУШУ 
 

02.09.2021 304 №  

 

Канаш хули 

 

 

О введении режима функционирования 

«Чрезвычайная ситуация» на территории 

Канашского района Чувашской Республики   

для органов управления и сил Канашского 

районного звена территориальной подсистемы 

Чувашской       Республики       единой 

государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

02.09.2021 №  304 

 

город Канаш 

 

 

В соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 

21 мая  

2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 31 января 2005 года № 17 «О территориальной подсистеме Чувашской 

Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций»,  решением заседания Канашской  районной комиссии по 

«13» сентября 2021 г. 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «13»  сентября  2021 г.          2 

 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности от 2 

сентября 2021 года и в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, 

возникшей в результате опасного агрометеорологического явления «почвенная 

засуха»: 

 

 

1. Ввести режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории 

Канашского района Чувашской Республики  для органов управления и сил 

Канашского районного звена территориальной подсистемы Чувашской Республики 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуации со 2 августа 2021 года до особого распоряжения. 

2. Отделу по взаимодействию с организациями АПК администрации 

Канашского района разработать и утвердить план мероприятий по оказанию помощи 

сельскохозяйственным товаропроизводителям, пострадавшим от опасного 

агрометеорологического  явления. 

 3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на 

заместителя главы администрации - начальника отдела по взаимодействию с 

организациями АПК администрации Канашского района Михайлова С.Н. 

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

Глава администрации района     В.Н.      Степанов 

 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ РАЙОНĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШĂНУ 
 

02.09. 2021  588  №  

 

Канаш хули 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.09.   2021  № 588 

город Канаш 

 

О создании согласительной комиссии по 

урегулированию разногласий к проекту о   внесения  

изменений в    территориальную    комплексную     

схему  градостроительного планирования  развития       

территории Канашского   района  Чувашской 

Республики 

 

 
            В соответствии со статьями 9, 18, 19, 20, 21 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской 

Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 21 июля 2016 г.  № 460 «Об утверждении порядка согласования 

проектов документов территориального планирования муниципальных образований, 

состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов 

документов территориального планирования», в целях урегулирования замечаний, 

послуживших основанием для подготовки сводного заключения о несогласии с 

проектом о  внесении изменений в   территориальную  комплексную  схему 

градостроительного    планирования развития   территории  Канашского  района  

Чувашской   Республики  от  

23 .07. 2021 г. № 23892-СГ/Д27и , Уставом Канашского района Чувашской 

Республики принятым решением  Собрания депутатов Канашского района от 

17.09.2013 г. №32/1, Администрация Канашского  района Чувашской   

Республики постановляет: 
 

           1. Создать согласительную комиссию по урегулированию разногласий, 

послуживших основанием для подготовки сводного заключения о несогласии с 

проектом внесения изменений в   территориальную  комплексную  схему 

градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики:  

2.Утвердить: 

            2.1. Порядок деятельности согласительной комиссии по урегулированию 

разногласий, послуживших основанием для подготовки сводного заключения о 

несогласии проекта внесения изменений в территориальную  комплексную  схему 

градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики  (приложение № 1). 

           2.2 Состав согласительной комиссии по урегулированию разногласий, 

послуживших основанием для подготовки сводного заключения о несогласии с 

проектом внесения изменений территориальную  комплексную  схему 

градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики  (приложение   № 2). 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации - начальника отдела по развитию общественной 

инфраструктуры администрации Канашского района  Филиппову Е.В. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава администрации района                                           В.Н. Степанов 

 

Приложение № 1 

                                                                    Утверждено   

 Постановлением администрации 

                                                                     Канашского района 

        Чувашской Республики   

от  02.09. 2021 г. № 588 

 

ПОРЯДОК 

деятельности согласительной комиссии по урегулированию разногласий,  

послуживших основанием для подготовки сводного заключения о несогласии 

с проектом о  внесении изменений в территориальную  комплексную  схему 

градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики 

 
 

1.1. Настоящий Порядок принят в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 21 июля 2016 г. № 460 «Об утверждении порядка 

согласования проектов документов территориального планирования муниципальных 

образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании 

проектов документов территориального планирования». 

1.2 Настоящий Порядок определяет цель, организацию и порядок работы 

согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием 

для подготовки сводного заключения о несогласии с проектом о  внесении изменений 

в территориальную  комплексную  схему градостроительного планирования развития 

территории Канашского района Чувашской Республики. 

 

1.3. Согласительная комиссия создается для урегулирования разногласий, 

послуживших основанием для подготовки сводного заключения о несогласии с 

проектом   о  внесении изменений в территориальную  комплексную  схему 

градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики  и принятия взаимоприемлемых решений. 

 

2. Состав, организация и порядок работы Согласительной комиссии 

 

2.1. В состав Согласительной комиссии включаются: 

а) представители федеральных органов исполнительной власти, которые 

направили заключения о несогласии с проектом о  внесении изменений в 

территориальную  комплексную  схему градостроительного планирования развития 

территории Канашского района Чувашской Республики; 

б) представители администрации Канашского  муниципального района 

Чувашской Республики; 

в) представители разработчика проекта о  внесении изменений в 

территориальную  комплексную  схему градостроительного планирования развития 

территории Канашского района Чувашской Республики (с правом совещательного 

голоса). 

2.2. Срок работы Согласительной комиссии составляет не более 2 месяцев со 

дня ее создания. 

2.3. Председатель Согласительной комиссии назначает и проводит заседания 

Согласительной комиссии, вносит предложения, подписывает протоколы заседаний 

Согласительной комиссии. 

2.4. Секретарь Согласительной комиссии осуществляет организационно-

техническое и информационное обеспечение деятельности Согласительной комиссии, 

в том числе сбор и хранение протоколов, решений и иных документов, связанных с ее 

деятельностью, ведет протоколы заседаний Согласительной комиссии. 

2.5. Секретарь Согласительной комиссии размещает в федеральной 

государственной информационной системе территориального планирования (далее – 

ФГИС ТП): 

проект о  внесении изменений в территориальную  комплексную  схему 

градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики с внесенными в него изменениями по замечаниям органов, 

представивших заключения о несогласии; 

материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам; 

уведомление о размещении проекта документа территориального 

планирования с внесенными в него изменениями. 

Секретарь Согласительной комиссии направляет уведомление о размещении 

проекта о  внесении изменений в территориальную  комплексную  схему 

градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики с внесенными в него изменениями в ФГИС ТП членам 

Согласительной комиссии, в том числе в органы, представившие заключения о 

несогласии с таким проектом, в электронной форме и (или) посредством почтового 

отправления, не позднее 20 календарных дней со дня создания согласительной 

комиссии. 

2.6. Организационной формой работы Согласительной комиссии является 

заседание. 

2.7. Секретарь Согласительной комиссии не позднее 20 календарных дней со 

дня создания согласительной комиссии уведомляет членов Согласительной комиссии 

путем направления уведомлений в электронной форме и (или) посредством почтового 

отправления о дате, времени и месте проведения заседания Согласительной комиссии. 

Представители органов, представивших заключения о несогласии, принимают 

участие в работе Согласительной комиссии путем представления письменных 

позиций и (или) размещения в ФГИС ТП заключений на размещенный проект о  

внесении изменений в территориальную  комплексную  схему градостроительного 

планирования развития территории Канашского района Чувашской Республики с 

внесенными в него изменениями в срок, не превышающий 30 календарных дней со 

дня поступления уведомления, от администрации Канашского  муниципального 

района Чувашской Республики. 

2.8. Согласительная комиссия правомочна рассматривать вопросы в случае, 

если на заседании присутствует не менее половины ее членов. 

2.9. Решение Согласительной комиссии принимается большинством голосов 

присутствующих на заседании ее членов, с учетом письменных позиций 

отсутствующих членов Согласительной комиссии и (или) размещенных в ФГИС ТП 

заключений на размещенный проект о  внесении изменений в территориальную  

комплексную  схему градостроительного планирования развития территории 

Канашского района Чувашской Республики с внесенными в него изменениями. 

2.10. Согласительная комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) согласовать проект о  внесении изменений в территориальную  

комплексную  схему градостроительного планирования развития территории 

Канашского района Чувашской Республики с внесением в них изменений, 

учитывающих все замечания, послуживших основанием для несогласия с данным 

проектом; 

http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО РАЙОНА                                                                                                         «13»  сентября  2021 г.          3 

 

б) отказать в согласовании  проекта о  внесении изменений в 

территориальную  комплексную  схему градостроительного планирования развития 

территории Канашского района Чувашской Республики с указанием причин, 

послуживших основанием для принятия такого решения. 

2.11. Результаты работы Согласительной комиссии отражаются в протоколе 

заседания указанной комиссии, который подписывает председатель. 

2.12. Согласительная комиссия по итогам своей работы представляет главе 

Канашского  муниципального района Чувашской Республики: 

а) при принятии решения, указанного в подпункте «а» пункта 2.10 настоящего 

Порядка – проект о  внесении изменений в территориальную  комплексную  схему 

градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики  с внесенными в него изменениями вместе с протоколом 

заседания Согласительной комиссии, материалами в текстовом формате и в виде карт 

по несогласованным вопросам; 

б) при  принятии решения, указанного в подпункте «б» пункта 2.10 

настоящего Порядка – несогласованный проект о  внесении изменений в 

территориальную  комплексную  схему градостроительного планирования развития 

территории Канашского района Чувашской Республики, заключения о несогласии с 

проектом о  внесении изменений в территориальную  комплексную  схему 

градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики, протокол заседания Согласительной комиссии, а так же 

материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам. 

Указанные в подпункте «б» настоящего пункта документы и материалы могут 

содержать: 

- предложения об исключении из проекта о  внесении изменений в 

территориальную  комплексную  схему градостроительного планирования развития 

территории Канашского района Чувашской Республики материалов по 

несогласованным вопросам (в том числе путем их отображения на соответствующей 

карте в целях фиксации несогласованных вопросов до момента их согласования); 

- план согласования указанных в подпункте «а» настоящего пункта вопросов 

после утверждения о  внесении изменений в территориальную  комплексную  схему 

градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики путем подготовки предложений о внесении в него 

соответствующих изменений. 

2.13. Глава  администрации Канашского  муниципального района Чувашской 

Республики на основании документов и материалов, представленных Согласительной 

комиссией, вправе принять решение о направлении согласованных или 

несогласованных в определенной части проекта о  внесении изменений в 

территориальную  комплексную  схему градостроительного планирования развития 

территории Канашского района Чувашской Республики в Собранию депутатов 

Канашского  муниципального района Чувашской Республики или об отклонении 

такого проекта и о направлении его на доработку. 

2.14. Решения Согласительной комиссии могут быть обжалованы в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

 

                                                                Приложение № 2 

                                                                    Утверждено   

 Постановлением администрации 

                                                                     Канашского района 

                                                                          Чувашской  Республики 

                                                                          от  02.09. 2021 г. 588 

 

Состав 

комиссии по подготовке внесения изменений в территориальную  комплексную  

схему градостроительного планирования развития территории Канашского района 

Чувашской Республики 

 

Филиппова Е.В. Заместитель главы администрации - начальника отдела по 

развитию общественной инфраструктуры администрации 

Канашского района, председатель комиссии 

Михайлов С.Н. Заместитель главы администрации-начальник отдела по 

взаимодействию с организациями АПК администрации 

Канашского района, заместитель председателя комиссии 

Николаев С.Г. Заведующий сектором отдела по развитию общественной 

инфраструктуры администрации Канашского района, секретарь 

комиссии 

Дудукина А. А. Заместитель начальника отдела территориального 

планирования Департамента экономики и проектов 

Министерство транспорта Российской Федерации ( по 

согласованию) 

  

Сивякова Н.В. Заведующий сектором экономики управления экономики, 

имущественных и земельных отношений администрации 

Канашского района 

Лабзина Т.С. Заведующий сектором имущественных и земельных отношений 

администрации Канашского района 

Романов А.В. Заведующий сектором специальных программ администрации 

Канашского района 

Степанов А.В. Глава Новоурюмовского сельского поселения Канашского 

района (по согласованию) 

Семенов П.Ю. Глава Сугайкасинского сельского поселения Канашского 

района (по согласованию) 

Руссков В.Д. Глава Шихазанского сельского поселения Канашского района 

(по согласованию) 

Куликов М.В. руководитель отдела градостроительного развития территорий  

ООО "Институт развития территорий  «Константа» 

 

  

 

 

 

 

 

 

http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299
http://www.batyr.cap.ru/?id=2517299

